

B.Com. Semester - 2 (CBCS) Examination
July-2025 (OLD COURSE)
FINANCIAL ACCOUNTING-2 (CORE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ સુનિલ અને કપિલ સરખા પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તેઓએ તા.31/03/2025 ના રોજ (૨૦) તેમના ધંધાનું નવી સ્થપાયેલી કંપની ગિરનાર લિ. માં રૂપાંતર કરવાનું નક્કી કર્યું. તે જ તારીખનું પેઢીનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું:

મૂડી-દેવા	રૂ.	મિલકત-લેણા	રૂ.
મૂડી ખાતા: સુનિલ	1,10,000	જમીન-મકાન	1,10,000
કપિલ	1,10,000	પ્લાન્ટ-મશીનરી	1,00,000
લેણદારો	1,00,000	ફર્નિચર	20,000
દેવી હૂંડી	20,000	વાહનો	70,000
ધસાર ફંડ:		સ્ટોક	18,000
(પ્લાન્ટ-મશીનરી પર)	20,000	દેવદારો	10,000
		રોકડ-બેન્ક	32,000
	3,60,000		3,60,000

અન્ય માહિતી:

- 1) કંપનીએ નીચેની કિંમતે મિલકતો ખરીદી હતી:

જમીન-મકાન	રૂ. 1,20,000	વાહનો	રૂ. 60,000
પ્લાન્ટ-મશીનરી	રૂ. 80,000	સ્ટોક	રૂ. 6,000
ફર્નિચર	રૂ. 10,000	દેવદારો	રૂ. 4,000

- 2) પાઘડી રૂ. 56,000ની કિંમતે આંકવામાં આવી.
- 3) કંપનીએ ખરીદકિંમત પેટે રૂ.10નો તેવા 20,000 ઇક્વિટી શેર આપ્યા અને બાકીની રોકડ રકમ ચૂકવી.
- 4) પેઢીએ લેણદારો અને દેવી હૂંડીને તેમનાં નાણાં ચૂકવી આપીને ખાતાં સરભર કર્યાં.
- 5) સુનિલ અને કપિલ વચ્ચે કંપનીના ઇક્વિટી શેર સરખે હિસ્સે વહેંચવાના છે અને બાકીની રકમ તેમને રોકડમાં ચૂકવવાની છે.

પેઢીના ચોપડામાં તૈયાર કરો:

- (1) માલમિલકત નિકાલ ખાતું,
- (2) ભાગીદારોનાં મૂડી ખાતાં
- (3) રોકડ ખાતું.

અથવા

પ્રશ્ન.૧ રાજેશ અને બ્રિજેશ ૩:૨ ના પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચી લેતા એક પેઢીના ભાગીદારો છે. ૩૧/૦૩/૨૦૨૫ના રોજનું તેમની પેઢીનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે:

મૂડી-દેવા	રૂ.	મિલકત-લેણા	રૂ.
મૂડી ખાતા: રાજેશ	૧,૨૦,૦૦૦	જમીન-મકાન	૧,૪૦,૦૦૦
બ્રિજેશ	૬૪,૦૦૦	પ્લાન્ટ-મશીનરી	૧,૨૦,૦૦૦
સામાન્ય અનામત	૪૦,૦૦૦	ફર્નિચર	૪૦,૦૦૦
શ્રીમતી બ્રિજેશની લોન	૧,૨૦,૦૦૦	સ્ટોક	૮૦,૦૦૦
લેણદારો	૨,૨૦,૦૦૦	દેવદારો	૨,૦૦,૦૦૦
દેવી હૂંડીઓ	૬૮,૦૦૦	લેણી હૂંડીઓ	૪૦,૦૦૦
		રોકડ-બેન્ક	૧૨,૦૦૦
	૬,૩૨,૦૦૦		૬,૩૨,૦૦૦

ઉપરોક્ત પેઢીનું જય લિમિટેડમાં રૂપાંતર કરવામાં આવ્યું.

રૂપાંતરની શરતો :

- ૧) કંપનીએ રોકડ અને સ્ટોક સિવાયની મિલકતો નીચે દર્શાવેલ કિંમતે લીધી:

પાઘડી	રૂ. ૨,૪૦,૦૦૦	જમીન-મકાન	રૂ. ૨,૮૦,૦૦૦
પ્લાન્ટ-મશીનરી	રૂ. ૮૦,૦૦૦	ફર્નિચર	રૂ. ૧૨,૦૦૦
દેવદારો	રૂ. ૧,૮૦,૦૦૦	લેણી હૂંડીઓ	રૂ. ૩૬,૦૦૦

- ૨) કંપનીએ શ્રીમતી બ્રિજેશની લોન સિવાયની જવાબદારી ચૂકવવાનું કબૂલ્યું.
- ૩) સ્ટોક ૧૦% ઓછી કિંમતે રાજેશે લઈ લીધો.
- ૪) બ્રિજેશે શ્રીમતી બ્રિજેશની લોન ચૂકવવાનું કબૂલ્યું.

જય લિમિટેડે ખરીદ કિંમત પેટે રૂ. ૧૦ નો એક એવા ૪૪,૦૦૦ ઇક્વિટી શેર અને બાકીની રકમ રોકડમાં ચૂકવી. ભાગીદારોએ કંપનીના શેર નફા-નુકસાનના પ્રમાણમાં વહેંચી લીધા.

પેઢીના ચોપડામાં તૈયાર કરો:

- (૧) માલમિલકત નિકાલ ખાતું,
- (૨) ભાગીદારોનાં મૂડી ખાતાં
- (૩) રોકડ ખાતું

પ્રશ્ન.૨ મેસર્સ જસરાજ બ્રધર્સ નો ધંધો ખરીદવા માટે ૧ લી એપ્રિલ, ૨૦૨૫ ના રોજ રામનાથ લિમિટેડ રૂ. ૧૦નો એવા (૨૦) ૨,૦૦,૦૦૦ ઇક્વિટી શેરમાં વહેંચાયેલી રૂ. ૨૦,૦૦,૦૦૦ ની સત્તાવાર મૂડીથી સ્થાપવામાં આવી. આજ દિવસે મેસર્સ જસરાજ બ્રધર્સ નું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું:

પાકું સરવૈયું

મૂડી-દેવા	રૂ.	મિલકત-લેણા	રૂ.
મૂડી ખાતા: જસ	૧૨,૦૦,૦૦૦	જમીન-મકાન	૯,૬૦,૦૦૦
રાજ	૮,૮૦,૦૦૦	પ્લાન્ટ-મશીનરી	૪,૦૦,૦૦૦
૫% ની ગીરો લોન	૬૦,૦૦૦	સ્ટોક	૪,૮૦,૦૦૦
લેણદારો	૪,૪૦,૦૦૦	દેવદારો	૪,૬૪,૦૦૦
દેવી હૂંડી	૧,૪૦,૦૦૦	લેણી હૂંડીઓ	૧,૨૮,૦૦૦
		રોકાણો	૯૬,૦૦૦
		બેન્ક સિલક	૧,૯૨,૦૦૦
	૨૭,૨૦,૦૦૦		૨૭,૨૦,૦૦૦

પેઢીનો ધંધો નીચેની શરતોએ ખરીદવામાં આવ્યો:

- 1) જમીન અને મકાન તથા સ્ટોક અનુક્રમે રૂ. 10,00,000 તથા રૂ. 4,00,000 ની કિંમતે લેવા. જ્યારે બાકીની મિલકતો ચોપડે દર્શાવેલ કિંમતે લેવી.
- 2) પેઢીની પાઘડીની કિંમત રૂ. 2,00,000 આંકવી.
- 3) પેઢીએ 5%ની ગીરો લોન ચૂકવવી અને કંપનીએ બીજી જવાબદારીઓ લઈ લેવી.
- 4) પેઢીને ખરીદ કિંમત પેટે રૂ. 10 નો એવા પૂરેપૂરા ભરપાઈ થયેલા 1,00,000 ઇક્વિટી શેર 20% પ્રીમિયમથી, રૂ. 10,00,000 ની કિંમતના ડિબેન્ચર અને બાકીની રોકડ આપવી.
- 5) કંપનીએ બાકીના ઇક્વિટી શેર જાહેર જનતા માટે 20%ના પ્રીમિયમે બહાર પાડ્યા. બધા જ શેર ભરપાઈ થયા અને પૂરેપૂરી રકમ મળી ગઈ.

રામનાથ લિમિટેડના ચોપડામાં ઉપરના વ્યવહારો અંગે આમનોંધ લખો.

અથવા

પ્રશ્ન.૨ ભવનાથ ટ્રેડર્સ નું તા. 31/03/2025 ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું.

પાકું સરવૈયું

મૂડી-દેવા	રૂ.	મિલકત-લેણા	રૂ.
મૂડી ખાતા: શિવ	3,00,000	પાઘડી	1,50,000
શંકર	3,00,000	જમીન-મકાન	3,00,000
સામાન્ય અનામત	3,00,000	ફર્નિચર	1,50,000
લેણદારો	3,00,000	સ્ટોક	60,000
		દેવદારો	4,50,000
		બેન્ક સિલક	90,000
	12,00,000		12,00,000

ઉપરના સરવૈયાની તારીખે ભવનાથ ટ્રેડર્સની પેઢીનો ધંધો જુનાગઢ લિમિટેડે નીચેની શરતોએ ખરીદી લીધો:

- 1) પેઢીના દેવાદારોની વસૂલાત અને લેણદારોની ચુકવણી કંપનીએ પેઢીના એજન્ટ તરીકે કરવી.
- 2) પેઢીની કાયમી મિલકતોની કિંમત 20% વધુ ગણવી.
- 3) પેઢીની પાઘડીનું મૂલ્ય રૂ. 2,10,000 ગણવું.
- 4) ધંધાની ખરીદ કિંમતની ચુકવણી પેટે કંપનીએ પોતાના દરેક રૂ. 10 નો તેવા ઇક્વિટી શેરો 25% પ્રીમિયમે આપીને કરવી.
- 5) પેઢીના રૂ. 2,40,000 ના દેવાદારોને 5% વટાવ કાપી રકમ વસૂલ કરવામાં આવી. પેઢીના કેટલાક લેણદારોને 5% વટાવ કાપી રૂ. 2,28,000 ચૂકવવામાં આવ્યા.

ઉપરના વ્યવહારોને અમલમાં મૂકવા માટે કંપનીના ચોપડે આમનોંધ લખો અને કંપનીનું શરૂઆતનું પાકું સરવૈયું બનાવો.

પ્રશ્ન.૩ A, B અને C એક પેઢીમાં 5:3:2 ના પ્રમાણમાં નફો અને નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તા. 31/3/2025 (૧૫) ના રોજ તેમનું પાકું-સરવૈયું નીચે મુજબ હતું:

જવાબદારીઓ	રૂ.	મિલકતો	રૂ.
મૂડી : A	80,000	મકાન	1,00,000
B	88,000	મશીનરી	60,000
C	48,000	ચાલુ મિલકતો	1,00,000
લેણદારો	44,000		
	2,60,000		2,60,000

આ પેઢીનું તા. 1/4/2025 ના રોજ વિસર્જન કરવામાં આવ્યું, અને નીચે મુજબ રોકડનું વિતરણ કરવાનો નિર્ણય લેવામાં આવ્યો હતો:

તારીખ	હપ્તાની રકમ રૂ.
1/5/2025	92,000
1/6/2025	96,000
1/7/2025	24,000

મૂડી વધારાની પદ્ધતિ દ્વારા ભાગીદારો વચ્ચે રોકડની હપ્તે હપ્તે વહેંચણી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.3 X, Y અને Z એક પેઢીમાં 5:3:2 ના પ્રમાણમાં નફો અને નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તા. 31/3/2025 ના રોજ તેમનું પાકું-સરવૈયું નીચે મુજબ હતું:

જવાબદારીઓ	રૂ.	મિલકતો	રૂ.
મૂડી : X	1,20,000	મકાન	1,50,000
Y	1,32,000	મશીનરી	90,000
Z	72,000	ચાલુ મિલકતો	1,50,000
લેણદારો	66,000		
	3,90,000		3,90,000

આ પેઢીનું તા. 1/4/2025 ના રોજ વિસર્જન કરવામાં આવ્યું, અને નીચે મુજબ રોકડનું વિતરણ કરવાનો નિર્ણય લેવામાં આવ્યો હતો:

તારીખ	હપ્તાની રકમ રૂ.
1/5/2025	1,38,000
1/6/2025	1,44,000
1/7/2025	36,000

મહત્તમ નુકશાનની પદ્ધતિ દ્વારા ભાગીદારો વચ્ચે રોકડની હપ્તે હપ્તે વહેંચણી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.૪ ગુજરાત ક્લબના નીચે આપેલા પાકા સરવૈયા અને આવકજાવક ખાતા પરથી તા. 31/03/2025 ના રોજ (૧૫) પૂરા થતા વર્ષનું ઊપજામર્યું ખાતું તથા 31/03/2025 ના રોજનું પાકું સરવૈયું બનાવો.

તા. 31/03/2024 ના રોજનું પાકું સરવૈયું

મૂડી-દેવા	રૂ.	મિલકત-લેણા	રૂ.
મૂડી ભંડોળ	56,400	મોટરકાર	20,000
બેન્ક ઓવરડ્રાફ્ટ	4,400	રોકાણો	40,000
ભાડું ચૂકવવાનું બાકી	200	લવાજમના લેણા	1,000
	61,000		61,000

તા. 31/03/2025 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું આવક જાવક ખાતું

આવક	રૂ.	જાવક	રૂ.
લવાજમ	16,000	બેન્ક ઓવરડ્રાફ્ટ	4,400
રોકાણોનું વ્યાજ (રોકાણ કિંમત રૂ. 40,000)	2,000	પગાર	5,200
મોટર વેચાણ (કિંમત રૂ. 20,000)	18,800	ભાડું	1,600
પસ્તી - વેચાણ	3,200	સ્ટેશનરી અને છપામણી	500
મનોરંજન આવક	600	સાધનો	28,000
		તાર-ટપાલ	300
		બાકી આગળ લઈ ગયા	600
	40,600		40,600

વધારાની વિગત:

1) લવાજમમાં 2025-26 ના રૂ. 400 અને 2023-24 ના રૂ. 1,000 નો સમાવેશ થાય છે.

2) 2024-25 નું લવાજમ રૂ. 400 મળવાનું બાકી છે.

ભાડામાં 2023-24 ના રૂ. 200 નો સમાવેશ થાય છે. 2024-25 નું ભાડું રૂ. 200 ચૂકવવાનું બાકી છે.

અથવા

પ્રશ્ન.૪ જુનાગઢ જિમખાનાનું તા. 31/03/2024 ના રોજનું પાકું સરવૈયું અને 31/03/2025 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું ઊપજ ખર્ચ ખાતું નીચે મુજબ છે:

તા. 31/03/2024 રોજનું પાકું સરવૈયું

મૂડી-દેવા	રૂ.	મિલકત-લેણા	રૂ.
જીમખાના ફંડ	1,11,000	મકાન	20,000
ઉપજખર્ચ ખાતું	11,860	જમીન	60,000
નિભાવખર્ચ ચૂકવવાના બાકી	1,400	રોકાણ	28,480
		ફર્નિચર અને ફિક્સચર્સ	12,800
		રોકડ	2,980
	1,24,260		1,24,260

તા. 31/03/2025 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું ઊપજ ખર્ચ ખાતું

ખર્ચ	રૂ.	ઉપજ	રૂ.
પગાર	18,120	ભાડું	460
નિભાવખર્ચ	17,600	સભ્યપદ ફી	26,400
જમીનભાડું	420	રોકાણો પર વ્યાજ	1,680
છપામણી	1,940	જલસા અને પ્રદર્શનની આવક	10,760
ટપાલ ખર્ચ	200	દાન	240
ઓફિસ ખર્ચ	440	પ્રવેશ ફી	220
ઘસારો: ફર્નિચર	1,280	ખર્ચનો વધારો	1,240
મકાન	1,000		
	41,000		41,000

નીચેના હવાલા ધ્યાનમાં લઈ તા. 31/03/2025 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું આવકજાવક ખાતું તૈયાર કરો:

1) દાનની 60% અને પ્રવેશ ફીની 50% રકમ મૂડીકૃત કરવાની છે.

2) 31/03/2025 ના રોજ છપામણી અને સ્ટેશનરીના રૂ. 340 ચૂકવવાના બાકી છે અને તે જ તારીખે ભાડાના રૂ. 460 મળવાના બાકી છે.

3) ફર્નિચર પર 10% અને મકાન પર 5% ઘસારો કાપ્યો છે.

ENGLISH VERSION

Que.1 Sunil and Kapil are partners sharing profit and loss equally. On 31/03/2025 they decide to convert their business into a newly established Girnar Ltd. Balance sheet of the firm on that date was as under: (20)

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital A/cs: Sunil	1,10,000	Land & Building	1,10,000
Kapil	1,10,000	Plant & Machinery	1,00,000
Creditors	1,00,000	Furniture	20,000
Bills payable	20,000	Vehicles	70,000
Depreciation Fund:		Stock	18,000
(On Plant & Machinery)	20,000	Debtors	10,000
		Cash & Bank	32,000
	3,60,000		3,60,000

Other information:

- 1) The company purchased assets at following prices:

Land & Building	Rs. 1,20,000	Vehicles	Rs. 60,000
Plant & Machinery	Rs. 80,000	Stock	Rs. 6,000
Furniture	Rs. 10,000	Debtors	Rs. 4,000

- 2) Goodwill was valued at Rs. 56,000.
 3) The company issued 20,000 equity shares of Rs. 10 each and paid balance in cash towards purchase price.
 4) The firm settled the accounts of Creditors and Bills Payable by paying their dues.
 5) The equity share of the company were distributed between Sunil and Kapil equally and balance amount was paid in cash.

Prepare in the books of the firm:

- (1) Realisation A/c (2) Partners' Capital A/c (3) Cash A/c

OR

Que.1 Rajesh and Brijesh are partners of a firm sharing profit-loss in the ratio 3:2. Their Balance-Sheet as on 31/03/2025 is as under:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital A/cs: Rajesh	1,20,000	Land & Building	1,40,000
Brijesh	64,000	Plant & Machinery	1,20,000
General Reserve	40,000	Furniture	40,000
Mrs. Brijesh's Loan	1,20,000	Stock	80,000
Creditors	2,20,000	Debtors	2,00,000
Bills Payable	68,000	Bills Receivable	40,000
		Cash & Bank	12,000
	6,32,000		6,32,000

The above firm was converted into Jay Ltd.

Conditions of conversion:

- 1) The company took over the assets except Cash and Stock at the following prices:

Goodwill	Rs. 2,40,000	Land & Building	Rs. 2,80,000
Plant & Machinery	Rs. 80,000	Furniture	Rs. 12,000
Debtors	Rs. 1,80,000	Bills Receivable	₹. 36,000

- 2) The company agreed to pay the Liabilities except Mrs. Brijesh's Loan.
 3) Rajesh took over the stock at 10% less than book value.
 4) Brijesh agreed to repay Mrs. Vijay's Loan.

Jay Ltd. Paid 44,000 equity shares of Rs. 10 each and balance by cash towards purchase price.

Partners distributed the shares in profit sharing ratio.

Prepare in the books of the firm:

- (1) Realisation A/c (2) Partners' Capital A/c (3) Cash A/c

Que.2 Ramnath Ltd. was formed on 1st April, 2025 with an authorised capital of Rs. 20,00,000 divided into 2,00,000 equity shares of Rs. 10 each to acquire the business of M/s. JasRaj Brothers. The Balance Sheet of JasRaj Brothers as on that day was as under:

Balance Sheet

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital A/c: Jas	12,00,000	Land & Building	9,60,000
Raj	8,80,000	Plant & Machinery	4,00,000
5% Mortgage Loan	60,000	Stock	4,80,000
Creditors	4,40,000	Debtors	4,64,000
Bills Payable	1,40,000	Bills Receivable	1,28,000
		Investments	96,000
		Bank balance	1,92,000
	27,20,000		27,20,000

The terms of purchase were as follows:

- 1) Land & Building and Stock were taken over at Rs. 10,00,000 and Rs. 4,00,000 respectively and the remaining assets were taken at the book value.
 2) The goodwill of the firm was valued at Rs. 2,00,000.
 3) The firm is to discharge 5% Mortgage Loan and the remaining liabilities to be taken over by the company.
 4) The purchase price was to be satisfied by issue of 1,00,000 equity shares of Rs. 10 each fully paid at a premium of 20%, Debentures of Rs. 10,00,000 and the balance in cash.

- 5) The remaining equity shares were issued to the public at a premium of 20% which were fully subscribed. The amount due was received in full.

Give Journal Entries in the books of Ramnath Ltd.

OR

Que.2 Balance sheet of Bhavnath Traders as on 31/03/2025 was as under:

Balance Sheet			
Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital A/cs: Shiv	3,00,000	Goodwill	1,50,000
Shankar	3,00,000	Land & Building	3,00,000
General Reserve	3,00,000	Furniture	1,50,000
Creditors	3,00,000	Stock	60,000
		Debtors	4,50,000
		Bank balance	90,000
	12,00,000		12,00,000

On the date of the above balance sheet the business of Bhavnath Traders was taken over by Junagadh Ltd. on the following conditions:

- 1) Recovery of the debtors and payment of creditors of the firm is to be done by the company as agent of the firm.
- 2) The fixed assets of the firm are to be valued more by 20%.
- 3) The goodwill of the firm is to be valued at Rs. 2,10,000.
- 4) The company is to issue its equity shares of Rs. 10 each at a premium of 25% as consideration of the business purchase.
- 5) From the debtors of the firm of Rs. 2,40,000, amount was recovered after allowing 5% discount. Some creditors of the firm were paid Rs. 2,28,000 after charging 5% discount from them.

Draft journal entries in the books of the company to give effect to the above transactions and prepare the opening balance sheet of the company.

Que.3 A, B and C are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 5:3:2 their balance sheet as on 31/3/2025 was as under: (15)

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital: A	80,000	Building	1,00,000
B	88,000	Machinery	60,000
C	48,000	Current Assets	1,00,000
Creditors	44,000		
	2,60,000		2,60,000

The firm was dissolved on 1/4/2025 and it was decided to distribute cash as and when it realized as under:

Date	Instalment Rs.
1/5/2025	92,000
1/6/2025	96,000
1/7/2025	24,000

Prepare Statement showing Piecemeal Distribution of Cash among the partners by Surplus Capital Method.

OR

Que.3 X, Y and Z are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 5:3:2 their balance sheet as on 31/3/2025 was as under:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital: X	1,20,000	Building	1,50,000
Y	1,32,000	Machinery	90,000
Z	72,000	Current Assets	1,50,000
Creditors	66,000		
	3,90,000		3,90,000

The firm was dissolved on 1/4/2025 and it was decided to distribute cash as and when it realized as under:

Date	Instalment Rs.
1/5/2025	1,38,000
1/6/2025	1,44,000
1/7/2025	36,000

Prepare Statement showing Piecemeal Distribution of Cash among the partners by Maximum Loss Method.

- Que.4 From the following Balance Sheet and Receipts and Payments Account of Gujarat Club you are (15)
required to prepare Income and Expenditure Account for the year ending 31/03/2025 and the Balance
Sheet as on 31/03/2025:

Balance Sheet as on 31/03/2024

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital Fund	56,400	Motor car	20,000
Bank Overdraft	4,400	Investment	40,000
Rent Outstanding	200	Subscription due	1,000
	61,000		61,000

Receipt and Payment A/c for the year ending on 31/03/2025

Receipt	Rs.	Payment	Rs.
To Subscription	16,000	By Bank overdraft b/f	4,400
To Interest on investment (Investment Rs. 40,000)	2,000	By Salaries	5,200
To Sale of Motor car (Motor car worth Rs. 20,000)	18,800	By Rent	1,600
To Sale of Pasti	3,200	By Stationery and Printing	500
To Entertainment income	600	By Equipment	28,000
		By Post and Telegrams	300
		By Balance c/f	600
	40,600		40,600

Additional Information:

- 1) Subscription includes Rs. 400 of 2025-26 and Rs. 1,000 of 2023-24.
- 2) Subscription to be received Rs. 400 of 2024-25.
- 3) Rent includes Rs. 200 of 2023-24. Outstanding rent Rs. 200 of 2024-25.

OR

- Que.4 The Balance Sheet of Junagadh Gymkhana as on 31/03/2024 and its Income and Expenditure Account
for the year ending 31/03/2025 are given below:

Balance Sheet as on 31/03/2024

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Gymkhana Fund	1,11,000	Building	20,000
Income & Expenditure A/c	11,860	Land	60,000
Maintenance Expenses outstanding	1,400	Investments	28,480
		Furniture & Fixtures	12,800
		Cash	2,980
	1,24,260		1,24,260

Income and Expenditure Account for the year ending 31/03/2025

Expenditure	Rs.	Income	Rs.
To Salaries	18,120	By Rent	460
To Maintenance	17,600	By Membership Fees	26,400
To Ground Rent	420	By Interest of Investments	1,680
To Printing	1,940	By income from concert & Exhibition	10,760
To Postage	200	By Donation	240
To Office Expenses	440	By Entrance Fees	220
To Depreciation: Furniture	1,280	By Excess of Expenditure	1,240
Building	1,000		
	41,000		41,000

Prepare Receipts and Payments Account for the year ending 31/03/2025 after taking in to account the
following adjustments:

- 1) 60% donations and 50% of entrance fees are to be capitalised
- 2) Rs. 340 is outstanding for printing and stationery on 31/03/2025 and Rs. 460 is to be received
for rent on that date
- 3) Provide depreciation at 10% on furniture and 5% on building
